
 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση   48 /30-1-2024 
Βασ. Όλγας 198, 546 55 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319612, 641, 933, 765, 848, 605, 722, 737, 880   

e-mail:  pe@pkm.gov.gr 
 

1

                                                                 

                                                                  

  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρακτικό 2o/30-1-2024 

Απόφαση  48   /2024 

ΘΕΜΑ 16ο : «Έγκριση αποδοχής αποφάσεως του Διοικητικού Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης 
(Τμήμα Ι' Μονομελές) και τη μη άσκηση ενδίκου μέσου κατ' αυτής» 
 
Στη Θεσσαλονίκη  σήμερα, στις 30 Ιανουαρίου  ημέρα Τρίτη  και ώρα 11:00’ π.μ.,  η 

Περιφερειακή Επιτροπή της Π.Κ.Μ συνήλθε σε τακτική «δια ζώσης» συνεδρίαση, στην 
αίθουσα συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου Κεντρικής Μακεδονίας (26ης 
Οκτωβρίου 64, Θεσσαλονίκη – Νέο Συνεδριακό Κέντρο Π.Κ.Μ), κατόπιν της αριθμ. πρωτ. 
Oικ. ΠΕ 63361/139/25-1-2024 προσκλήσεως   της   Προέδρου  αυτής, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 175, 175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει  
 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 
 

1. Αθανασιάδου–Αηδονά Ε.Αθηνά, Αναπλ. Περιφερειάρχης, Πρόεδρος Π.Ε.  
2. Κυριακίδου Τσιαλούκη  Σιμέλα, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
3. Κυρίζογλου Ελευθέριος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
4. Κουρτίδου Παρασκευή, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
5. Λιακόπουλος Αθανάσιος , Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
6. Μουρτζίλας Στέργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
7. Σωτηριάδου Νατάσα, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
8. Παπαστεργίου Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
9. Παπουλίδης, Σταμάτης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
10. Χαβατζάς Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 

 
Δεν παραβρέθηκε αν και κλήθηκε νόμιμα και έγκαιρα o κ. Μυλόπουλος Ιωάννης, 
Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 

 
Για την τήρηση των Πρακτικών συμμετείχαν οι υπάλληλοι της Π.Κ.Μ. Καμπανού Αικατερίνη 
Γραμματέας της ΠΕ και Παπαγιάννη Ελισσάβετ του Χαραλάμπους Αναπληρώτρια 
Γραμματέας 
 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη 
της συνεδρίασης, κατά την οποία συζητήθηκαν: θέμα 16ο της Ημερήσιας Διάταξης: «Έγκριση 
αποδοχής αποφάσεως του Διοικητικού Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης (Τμήμα Ι' Μονομελές) 
και τη μη άσκηση ενδίκου μέσου κατ' αυτής»   σύμφωνα με την αριθ. πρωτ. 863752/2116/ 
22-1-2024 εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας  ΠΚΜ, σχετικά με το ανωτέρω θέμα. 
 
Η Περιφερειακή  Επιτροπή έχοντας υπόψη : 
 

1. το Ν.3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης….» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

2. τις διατάξεις του Π.Δ.133/2010 (Φ.Ε.Κ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 
81320+77909 αποφάσεις του Γ.Γ της Α.Δ.Μ.Θ (ΦΕΚ 4302/30-12-2016). 

 

ΑΔΑ: Ρ7ΛΑ7ΛΛ-ΛΣ6



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση   48 /30-1-2024 
Βασ. Όλγας 198, 546 55 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319612, 641, 933, 765, 848, 605, 722, 737, 880   

e-mail:  pe@pkm.gov.gr 
 

2

3. το άρθρο 175,175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010 ‘‘περί αρμοδιοτήτων και 
λειτουργίας της Περιφερειακής Επιτροπής’’, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα,  

4. την αριθμ.15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με 
την οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών που διενεργήθηκαν στις 8 
Οκτωβρίου 2023 για την ανάδειξη της Περιφερειακής Αρχής στην Περιφέρεια 
Κεντρικής Μακεδονίας για την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028, 

5. την αριθ. 2/5-1-2024 (ΑΔΑ:6Ω2Ε7ΛΛ-ΙΓ3) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
της Π.Κ.Μ. περί ‘’Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών  της Περιφερειακής  
Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο  έως 30-6-2026,  
η οποία επικυρώθηκε με την αριθ. 6407/12-1-2024 Απόφαση του Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης, 

6. την αριθ. πρωτ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.71/8-1-2024 (ΑΔΑ:6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας  περί «Ορισμού  Αναπληρωτή Περιφερειάρχη , 
Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεση τομέων ευθύνης σε θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» , 

7. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./ οικ.93/10-1-2024  Απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας, περί «Ορισμού Προέδρου Περιφερειακής  Επιτροπής της  Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας» ( ΑΔΑ: 9Ξ4Ξ7ΛΛ-ΕΩΗ ), 

8. την αριθμ. 1/23-1-2024 απόφαση περί  Εκλογής Αντιπροέδρου Περιφερειακής 
Επιτροπής ΠΚΜ σύμφωνα με το άρθρο 175 § 6  ( ΑΔΑ:                        ) 

9. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.252/22-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ. «περί 
ορισμού Γραμματέως της Περιφερειακής  Επιτροπής της Π.Κ.Μ.» (Α.Δ.Α.:Ψ0997ΛΛ-
ΧΚΣ), 

10. την αριθμ. 5016/2023 απόφαση Μονομελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου 
Θεσσαλονίκης (Τμήμα Ι’) 

11. την αριθ. πρωτ. 863752/2116/ 22-1-2024 εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας  ΠΚΜ, η 
οποία έχει ως εξής: 

ΘΕΜΑ: «Γνωμοδότηση-εισήγηση για την αποδοχή αποφάσεως του Διοικητικού Πρωτοδικείου 
Θεσσαλονίκης (Τμήμα Ι' Μονομελές) και τη μη άσκηση ενδίκου μέσου κατ' αυτής». 

Σχετ: α) Οι διατάξεις του Ν. 3852/2010 “Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης” (ΦΕΚ Α’ 87/7.6.2010), ιδίως τα άρθρα 175Α παρ. 1 και 176 παρ. 1 
(περ. θ’). 

β) Η υπ’ αριθ. 5016/2023 απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης (Τμήμα Ι' Μονομελές) 
(επιδοθείσα στην ΠΚΜ την 14.12.2023). 

Σας υποβάλλουμε την εισήγησή μας επί της ενδίκου υποθέσεως, που έχει συνοπτικά ως εξής: Με την από 24-06-
2021 (Αρ. Καταχ. ΠΡ1309/2-7-2021) προσφυγή της, η αντίδικός μας ανώνυμη εταιρεία με την επωνυμία “ΑΦΟΙ 
ΤΣΑΡΟΥΧΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ” και τον διακριτικό τίτλο “ΜΑΚΕΔΟΝΙΚΗ ΓΗ” αιτείτο να ακυρωθεί και να 
εξαφανισθεί, άλλως και επικουρικά να μεταρρυθμιστεί, η με αριθ. πρωτ.: 162051(3882)/30.11.2020 απόφαση της 
Τριμελούς Επιτροπής του άρθρου 24 του Ν.4235/2014 της Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος Μ.Ε. 
Θεσσαλονίκης, με την οποία επιβλήθηκε σε βάρος της πρόστιμο ύψους 5.000 ευρώ, λόγω παραγωγής μη ασφαλών 
τροφίμων, σύμφωνα με την κατηγορία β.6 της παραγράφου 2 του άρθρου 23 και το άρθρο 24 του Ν.4235/2014. 

Επί της προσφυγής της, η οποία έγινε δεκτή, εξεδόθη η με αριθμό 5016/2023 απόφαση του Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης (Τμήμα Ι’ Μονομελές), η οποία -μεταξύ άλλων- ακυρώνει την με αριθ. πρωτ.: 
162051(3882)/30.11.2020 απόφαση της Τριμελούς Επιτροπής του άρθρου 24 του Ν.4235/2014 της Διεύθυνσης 
Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος Μ.Ε. Θεσσαλονίκης (για το σκεπτικό βλ. σκέψη 9 της απόφασης).  

Η με αριθμό 5016/2023 απόφαση είναι ανέκκλητη, καθόσον σύμφωνα με το άρθρο 92, παρ. 2, εδ. α' του Κώδικα 
Διοικητικής Δικονομίας, όπως ισχύει "Δεν υπόκεινται σε έφεση αποφάσεις που αφορούν σε χρηματικές διαφορές, αν 
το αντικείμενο τους δεν υπερβαίνει το ποσό των πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ”. Επιπλέον, κατά της ως άνω 
απόφασης δεν επιτρέπεται ούτε η άσκηση αίτησης αναιρέσεως, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 53 του Π.Δ. 
18/1989. Η ως άνω απόφαση είναι λοιπόν αμετάκλητη εκ του νόμου. 

ΑΔΑ: Ρ7ΛΑ7ΛΛ-ΛΣ6



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση   48 /30-1-2024 
Βασ. Όλγας 198, 546 55 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319612, 641, 933, 765, 848, 605, 722, 737, 880   

e-mail:  pe@pkm.gov.gr 
 

3

Υπό τα ανωτέρω δεδομένα, εισηγούμαστε την αποδοχή της 5016/2023 απόφασης του Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης (Τμήμα Ι' Μονομελές) και τη μη άσκηση ενδίκου μέσου κατά αυτής. 

 

 

Ο Νομικός Σύμβουλος της Π.Κ.Μ. 

Χρήστος Σπ. Κοτρίδης 

 
 
την ψηφοφορία  που ακολούθησε, κατά  την οποία, ο κ.  Χαβατζάς Γ.  δήλωσε παρών, ενώ 
όλα τα υπόλοιπα μέλη της Επιτροπής έδωσαν Θετική ψήφο, ως εκ τούτου, η Περιφερειακή 
Επιτροπή 

 

 

α π ο φ α σ ί ζ ε ι    ομόφωνα 

 

 

Εγκρίνει την αποδοχή της 5016/2023 απόφασης του Διοικητικού Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης 
(Τμήμα Ι' Μονομελές) και τη μη άσκηση ενδίκου μέσου κατά αυτής, για τους λόγους όπως 
αυτοί αποτυπώνονται στην  με αριθ πρωτ. 863752/2116/ 22-1-2024  ανωτέρω σχετική 
εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας ΠΚΜ. 

 

 

Η απόφαση αυτή πήρε α/α 48/2024 

 

Η Πρόεδρος της Περιφ. Επιτροπής                    
      
                  
                                                                                                               Τα Μέλη 

   Αθανασιάδου – Αηδονά Ε. Αθηνά                

                                                                                 Η  Γραμματέας 

 

                                                                                 Αικ. Καμπανού 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ρ7ΛΑ7ΛΛ-ΛΣ6


		2024-01-31T14:48:38+0200
	Athens




